МИНИСТЕРСТВО СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА ИРКУТСКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

О реализации Порядка представления грантов в форме субсидий на выполнение
научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в целях научно-

технического обеспечения развития сельского хозяйства

В целях реализации постановления Правительства Иркутской области от
13 августа 2021 года № 559-пп «О предоставлении грантов в форме субсидий на
выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в целях
научно-технического обеспечения развития сельского хозяйства», руководствуясь
статьей 21 Устава Иркутской области,
П Р И К А З Ы В А Ю:

1. Утвердить прилагаемые:
1) форму заявки на участие в конкурсе на право получения гранта в форме

субсидии на выполнение научно-исследовательской, опытно-конструкторской работы
(далее соответственно -  грант, НИОКР);

2) форму заявления на выполнение НИОКР;
3) форму письменных обязательств заявителя;
4) форму описи документов, представленных участником отбора на право

получения гранта в форме субсидии на выполнение НИОКР;
5) перечень документов, подтверждающих использование гранта в форме

субсидии на выполнение НИОКР.
2. Определить адрес электронной почты для направления в министерство

сельского хозяйства Иркутской области копий документов на оплату в электронной
форме: mcxlO@govirk.ru.

3. Настоящий приказ подлежит официальному опубликованию в сетевом
издании «Официальный интернет-портал правовой информации Иркутской области»
(ogirk.ru), а также на «Официальном интернет-портале правовой информации»
(www.pravo.gov.ru).

Иркутск

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков

mailto:mcxlO@govirk.ru
http://www.pravo.gov.ru

Приложение 1
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области от « » года
№ -мпр

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской
области________________________________
от

(наименование организации, ИНН, контактный телефон)

Заявка на участие в конкурсе на право получения гранта в форме
субсидии на выполнение научно-исследовательской, опытно

конструкторской работы

Прошу рассмотреть настоящую заявку и прилагаемый пакет документов
для признания_____________________________________________

участником конкурса на право получения гранта в форме субсидии на
выполнение научно-исследовательской и опытно-конструкторской работы.

ПОДТВЕРЖДАЮ:
отсутствие факта получения заявителем средств из областного бюджета

на основании иных нормативных правовых актов Иркутской области на
выполнение научно-исследовательских и опытно-конструкторских работ в
целях научно-технического обеспечения развития сельского хозяйства, на день
представления заявки;

отсутствие у заявителя просроченной задолженности по возврату в
областной бюджет субсидий, бюджетных инвестиций, предоставленных в том
числе в соответствии с иными правовыми актами, на день представления
заявки;

дата «____»   20__ года в пределах 30 календарных дней,
предшествующих дню представления заявки, на которую проверяется
отсутствие у заявителя неисполненной обязанности по уплате налогов, сборов,
страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах.

ДАЮ СОГЛАСИЕ:
на осуществление министерством сельского хозяйства Иркутской области

(далее -  министерством) и органами государственного финансового контроля
проверок соблюдения им условий, целей и порядка предоставления гранта;

на передачу и обработку персональных данных руководителя заявителя в
соответствии с законодательством Российской Федерации;

(наименование заявителя)

на публикацию (размещение) в информационно-телекоммуникационной
сети «Интернет» информации о заявителе, о представляемой заявителем заявке,
иной информации о заявителе, связанной с конкурсом.

Срок осуществления одного или нескольких из предусмотренных
пунктом 5 настоящего Порядка видов экономической деятельности непрерывно
в течение не менее 24 месяцев, непосредственно предшествующих дню
представления заявки, составляет___________________.

Заявитель:
Руководитель________________________________________________________

(наименование организации)

 (  )
(подпись руководителя организации) (Ф.И.О. руководителя организации

М.П. (при наличии)

Дата «___ » ____________ 20________г.
(дата составления зявки)

(Ф.И.О., подпись представителя министерства, принявшего заявкление и прилагаемые к ней документы)

Дата «___ » ____________ 20________г.
(дата приема заявки)

Приложение 2
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области от « - /  >###%%/2021 года
№ <// -мпр

форма

Заявление на выполнение научно-исследовательской, опытно
конструкторской работы

Программа выполнения НИОКР

Наименование организации, ИНН:_____________________________________

Наименование научно-исследовательской, опытно-конструкторской работы
(далее -  НИОКР):____________________________________________________.

1. Цель проведения НИОКР:

2. Актуальность НИОКР:

3. Научная новизна НИОКР:

4. Научно-технический задел для выполнения НИОКР:

5. Планируемые научно-технические результаты выполнения НИОКР:

6. Основное содержание НИОКР:

7. Перечень этапов НИОКР и их содержание:

8. Конкурентные преимущества продукции перед известными зарубежными
аналогами. Потенциал импортозамещения по итогам практического
применения результатов выполнения НИОКР:

9,Обоснование уровня новизны научно-технической продукции, полученной в
результате выполнения НИОКР. Возможность реализации результатов
выполнения НИОКР на территории Иркутской области:

10. Перечень отчетной документации, подлежащей оформлению и
представлению в министерство:

11. Сроки выполнения: начало - окончание, (месяц, год):

Смета
планируемых расходов на выполнение научно-исследовательской, опытно

конструкторской работы

№
п/п

Статьи затрат* Сумма затрат
на выполнение,

тыс. рублей

Средства гранта,
тыс. рублей

Собственные
средства, тыс.

рублей
гр. 1 гр. 2 гр. 3= гр.4+гр.5 гр. 4 = гр. 3-гр. 5

(не более 99% от
значения гр. 3)

гр. 5
(не менее 1% от
значения гр. 3)

1. Материальные затраты
1.1.

.......
2. Затраты на оплату труда**
2.1.

......
ИТОГО

* затраты, соответствуют видам затрат, образующим себестоимость научно-технической продукции,
предусмотренным пунктами 81 (материальные затраты), 82 (затраты на оплату труда) Типовых методических
рекомендаций по планированию, учету и калькулированию себестоимости научно-технической продукции,

утвержденных Заместителем Министра науки и технической политики Российской Федерации 15 июня 1994
года № ОР-22-2-46

** затраты на оплату труда не могут составлять более 25 процентов от общего размера затрат,
связанных с выполнением НИОКР

Сведения об имеющемся у заявителя опыте,
необходимом для достижения результатов, в целях достижения которых

предоставляется грант на выполнение научно-исследовательской, опытно
конструкторской работы

№
п/п

Заказчик
НИОКР

Дата заключения
государственного
(муниципального)

контракта или договора
на выполнение НИОКР

Дата окончания
государственного
(муниципального)

контракта или
договора на

выполнение НИОКР

Предмет
государственного
(муниципального)

контракта или
договора на

выполнение НИОКР
1
2
. •.
...

Сведения о кадровом составе
заявителя, необходимом для достижения результатов предоставления гранта
на выполнение научно-исследовательской, опытно-конструкторской работы

№
п/п

Должность в команде
исполнителей на

выполнение НИОКР

ФИО Научная степень (для научных
работников)/профиль образования

(для инженерно-технических
работников)

1 Руководитель
Научные сотрудники

1 Исполнитель
2 Исполнитель

Исполнитель
Инженерно-технические работники

1 Исполнитель
2 Исполнитель
. . . Исполнитель

Опыт выполнения НИОКР________________________в качестве руководителя
команды исполнителей (ФИ0 руководителя)
№
п/п

Г од выполнения НИОКР Наименование темы НИОКР Заказчик НИОКР

1
2

Сведения об имеющейся у заявителя материально-технической базе,
необходимой для достижения результатов предоставления гранта на

выполнение научно-исследовательской, опытно-конструкторской работы

№
п/п

Наименование элементов материально-технической базы (здания и
сооружения, техника, оборудование, необходимое для выполнения

НИОКР, земельные участки, предназначенные для выполнения
НИОКР)

Кол-во (ед.,
шт., га)

1
2
• • «

• • .

Источники финансирования выполнения научно-исследовательской, опытно
конструкторской работы

№ п/п Источники финансирования
Объем

финансирования
(тыс. рублей)

Процент от размера всех
затрат, связанных с

выполнением НИОКР

гр. 2 гр.З гр.4 гр.5

стр.2 Областной
бюджет

Грант на
выполнение НИОКР

стр.2гр.4/ стр.5гр.4*100

стр.З Внебюджетные
средства

Собственные
средства заявителя

• (стр.3гр.4+ стр.4гр.4)/
стр.5гр.4*100

стр.4 Средства

(наименование организации)

стр.5 Итого стр.2гр.4+
стр.3гр.4+
стр.4гр.4

100%

Заявитель:
Руководитель________ ____________________________________________

(наименование организации)

 ( )
(подпись руководителя организации) (Ф.И.О. руководителя организации

М.П. (при наличии)

Дата «___ » ______
(дата составления программы)

20

Приложение 3
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области от « $  »^ Ш ^ 2021 года
№ Jif- -мпр

форма

Министру сельского хозяйства Иркутской
области________________________________
от

(наименование организации, ИНН, контактный телефон)

Обязательства заявителя

(наименование заявителя)

В случае признания победителем конкурса на право получения гранта в
форме субсидии на выполнение научно-исследовательской, опытно
конструкторской работы ДАЮ ОБЯЗАТЕЛЬСТВА:

оплачивать за счет собственных средств стоимость выполнения НИОКР в
размере, равном процентному выражению размера собственных средств,
указанному в заявлении на выполнение НИОКР, который не может быть менее
одного процента от размера затрат, связанных с выполнением НИОКР;

не прекращать деятельность до представления в министерство отчета об
осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых
является грант, с приложением документов, подтверждающих использование
гранта в соответствии со сметой расходов, перечень которых определяется
правовым актом министерства, и научно-технического отчета о выполнении
НИОКР, соответствующего требованиям к отчетам о научно-исследовательской
работе, определенным межгосударственным стандартом ГОСТ 7.32-2017
«Система стандартов по информации, библиотечному и издательскому делу.
Отчет о научно-исследовательской работе. Структура и правила оформления»
(далее -  научно-технический отчет);

не приобретать за счет средств гранта иностранную валюту (за
исключением операций, осуществляемых в соответствии с валютным
законодательством Российской Федерации при закупке (поставке)
высокотехнологичного импортного оборудования, сырья и комплектующих
изделий);

использовать средства гранта в течение 12 месяцев со дня их
поступления на расчетный счет заявителя;

включить в договоры (соглашения), заключенные в целях исполнения
обязательств по соглашению о предоставлении гранта (далее -  Соглашение),
согласие лиц, являющихся поставщиками (подрядчиками, исполнителями) по
договорам (соглашениям), заключенным в целях исполнения обязательств по
Соглашению, на осуществление министерством и органами государственного

финансового контроля проверок соблюдения ими условий, целей и порядка
предоставления гранта;

использовать материальные ресурсы, необходимые для производства
научно-технической продукции в рамках выполнения НИОКР, приобретенные
за счет средств гранта, исключительно для выполнения НИОКР;

достигнуть результаты предоставления гранта, которыми являются
выполнение заявителем НИОКР в соответствии с заявлением на выполнение
НИОКР и получение охраняемых результатов интеллектуальной деятельности,
предусмотренных Гражданским кодексом Российской Федерации, в течение 12
месяцев со дня поступления средств гранта на расчетный счет заявителя (далее
-  срок выполнения НИОКР);

представить в министерство отчеты о достижении результатов
предоставления гранта и об осуществлении расходов, источником финансового
обеспечения которых является грант, с приложением документов,
подтверждающих использование гранта в соответствии со сметой расходов,
перечень которых определяется правовым актом министерства, не позднее трех
месяцев со дня истечения срока выполнения НИОКР по формам, определенным
типовой формой соглашения о предоставлении грантов в форме субсидий в
соответствии с пунктом 4 статьи 781 Бюджетного кодекса Российской
Федерации, установленной министерством финансов Иркутской области;

представить в министерство научно-технический отчет в сроки,
установленные правовым актом министерства;

направить сведения о выполнении НИОКР в Министерство науки и
высшего образования Российской Федерации в порядке, предусмотренном
постановлением Правительства Российской Федерации
от 12 апреля 2013 года № 327 «О единой государственной информационной
системе учета научно-исследовательских, опытно-конструкторских и
технологических работ гражданского назначения»;

возвратить грант в случае принятия решения о ликвидации
(прекращении деятельности) заявителя до истечения срока выполнения
НИОКР;

Заявитель:
Руководитель________________________________________________________

(наименование организации)

 ( )
(подпись руководителя организации) (Ф.И.О. руководителя организации

М.П. (при наличии)
Дата «____» ____________20________г.
(дата составления)

Приложение 4
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области от « 4  $42021 года
№ $  -мпр

форма

Опись
документов, представленных участником конкурса на право получения

гранта в форме субсидии на выполнение научно-исследовательской,
опытно-конструкторской работы

№
(порядков
ый номер)

Наименование представленных
документов, их реквизиты (в т.ч. дата)

Количество
листов в каждом

документе

Порядковый номер
страницы в пакете

документов

1

2

3

. . .

Общее количество листов

Заявитель:
Руководитель_______________

(наименование организации

 ( )
(подпись руководителя организации) (Ф.И.О. руководителя организации

М.П. (при наличии)

Дата «___ » ___
(дата составления описи)

20

Приложение 5
к приказу министерства сельского хозяйства
Иркутской области от « -У 2021 года
№  -мпр

Перечень
документов, подтверждающих использование гранта в форме субсидии на
выполнение научно-исследовательской, опытно-конструкторской работы

1. Документами, подлежащими представлению в министерство сельского
хозяйства Иркутской области, подтверждающими использование гранта в
соответствии со сметой планируемых расходов на выполнение научно-
исследовательской, опытно-конструьсгорской работы, являются:

при приобретении материальных ресурсов:
копия договора (договоров) приобретения;
копии товарных накладных, или товарно-транспортных накладных, или

универсальных передаточных актов, или актов приема-передачи приобретения;
копии платежных документов, подтверждающих оплату стоимости

приобретений (за счет собственных средств, за счет средств гранта);
при выполнении работ и оказании услуг производственного характера

третьими лицами:
копия договора (договоров) на выполнение работ, оказание услуг;
копии актов о приемке выполненных работ, оказанных услуг;
копии платежных документов, подтверждающие оплату стоимости работ,

услуг (за счет собственных средств, за счет средств гранта);
при выплате заработной платы:
копии расчетных ведомостей (форма №Т-51, утвержденная

постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении форм
первичной учетной документации по учету труда и его оплаты»);

копии платежных ведомостей (форма № Т-53, утвержденная
постановлением Госкомстата РФ от 05.01.2004 № 1 «Об утверждении форм
первичной учетной документации по учету труда и его оплаты»).

2. Копии документов, указанных в пункте 1 настоящего Перечня,
заверяются подписью руководителя заявителя (уполномоченного лица),
печатью заявителя.

Министр сельского хозяйства
Иркутской области И.П. Сумароков